DE AB: 85

SALTATIO-
NIBVS ET CHOREIS,
PIVS ET ERVDITVS
tractatus.

QUO QVIDEM IL-
LAS INTER CHRI-
stianos ferendas non esse
demonstratur.
EX
Gallico auctoris

Iacobi 5.13.

Affligitur aliquis inter vos? ore. A quo animo est
aliquis? Psallat.

Excudebat Iohannes Berjon.

CIC. C. LXXXI.

SERENISSIMO RE- GI NAVARRAE.

HENRICO II.

MAgna illa equi-
dem est ingenij hu-
mani vanitas, Sere-
nissime Rex, quū
videlicet plerumq;
etiam vel oculatio-
res ipsi vitia pro virtutibus amplectun-
tur: maior autem eiusdem prauitas eo
imprimis concordatur, quod ubi errare nisi
scies quis nō poscit, illic quasi studio etiā
operam damus ut comperta vitia aut ele-
uemus, aut quod longe deterius est, ne-
scio quo virtutum vestita nomine cum no-
bis ipsis, tum etiam alijs quasi vi quadā
sensibus illata approbemus. Hoc autem

ā ij

ita se habere, quum vel in illis vnis deprehendi possit, qui pon alia quam naturali luce vel sapientia magistra vtuntur, iustum omnino tamen est aduersus istiusmodi homines iudicium Dei, iusta codenatio. Quamobrem vix satis dixerit quisquam, quid illi demum commereantur, qui quin certa veri notitia non destituuntur, sic tamen illam compressam tenent, ut non solum diuersam ab illa insistant viam, sed etiam tum sibi primum, tum reliquis quantum valent persuadere conentur, ne sibi quide in eo quod peccat, defesse facti quoque sui rationem. Atque ea imprimis amentiae deuentum est, ex quo motus illi ciuiles nostra memoria omnia semel apud nostros Gallos peruerterunt. Siquidem illorum occasione tanta passim licentia omnia vita exempla perua sit, ut hoc ipsum saeculum ad unum illud ve-

rere

re referri possit, quod quidem diluvio semel olim causam dedisse Deus ipse in scriptura populi sui testatur. Ex quo omnino constare debet alterum planè quoddam, atque adeo superiore illo longè terribilius diluvium nostris istis moribus portendi. Etenim quis facile crederet tam infelices esse nostrorum in christiana vita exhibenda progressus, ut nec paucos pudeat iam non tam disceptare quam asserere neque aleam esserem adeo indignam homine Christiano, neque saltationem atque tripudiationem ita indicoram, neque item luxum illum omnem rei vestiarie disertè improban- dum? Scilicet ita loqui illi iam non ve- rentur qui ante quidem, illa plusquam ciuilia arma nihil aliud spirabant quā districtam observationē verbi Dei, quā proximorum ædificationem, quam deni

que pietatem meram nativa etiam honestate & gravitate conuestitam: ut nunc quidem & aleam ipsam (id est turpem artem illā alienæ pecuniae emungendæ) suo quodam fallendi tantum temporis nomine, saltationem verò ut & pompā omnem ad cultum corporis pudendum inuenientam, ornamēti perinde civilis cuiusdam & decentioris vitæ titulo, nullius neque sensus neque pudoris homines, defendant. Nominatim verò isti suam illam saltatoriam sc̄enam verbo Dei perstringi indignantur, & ad illā pro virili tuendam nervos omnes ingenij contendunt. Siquidem eiusmodi rem, ut quam indiferentē vocent, aperte traduci non ferūt: & tamen illa occasione minoris apud ipsos esse pudicitiam & pudorem pernegerant: & musicen ipsam tum vocalem tū organicam animis delectandis, exercendi cor-

dis corporibus utilem esse regerunt: et denique exemplis à scriptura petitis saltationes ipsas commendari posse confirmāt. Enquæ sit nostri istius seculi impudētia, quod fatum denique: ut pote quo neque il laudatissimum quicquam non probetur, neque laudatissimū quicquam nō dicto factoue damnetur. Quid ager igitur Dei veritas aduersus ~~adversus~~ istos suos, an verò illius vox ad os istorū vox improbū frēta conticescet? Imo vero sentiant illi ipsi qui suā ita audaciā ad sanctos Ecclesiæ mores impetēdos cōtorquēt, multominus Ecclesiæ ipsi defuturos certissimos legitimæ ipsius disciplinæ propugnatores. Quod quidem dum nemo nō ex pijs quā potest polletq; præstare debet, en tibi ex illorum numero vnum illum qui hanc ad rem eximiā nauauit operam, uti quidē isto apprime pio & eruditio tractatu de

DE SALTATIONIBVS INTER CHRI
STIANOS NON FERENDIS, cōsigna-
ta, extat, atq; à nobis in vsū Reipublica
noſtra Christianæ in lucē editur. Habe-
bunt h̄ic nempe & qui probos illos ac pri-
ſcos non exuerunt mores, quō ſeſe in illis
conſirment: & qui malis euicti exemplis
nec frontē tamen nec mentem perfricue-
runt, quō ſeſe reuocari gaudeant in viā:
& qui peruicacia ſua effrānem cumu-
lant licentiam, quo ſeſe magis magis q; re-
tegant, vnde meritissimè, ſi quidem i; eſſe
pergant, extra gregem Domini censendi
ſint, quum illud veritatis nomen indigniſ-
ſimis moribus ut & motibus ementian-
tur. Habes editionis cauſam, Sereniffi-
mè Rex: Nūcupationis vero nomini tuo
addicend& non vna ſubeffe ratio viſa eſt.
Etenim tu vnuſ hodiē viuis, qui nulla
cuiusquam fraude nobiliſſimum Eccle-
ſiae

ſiae purioris Christianæ in Gallijs resti-
tuta membrū haberis, & vnus ille hodie
extas cui magno omnino vſui ſint quæ
hoc tractatu demōſtrantur totius illius li-
cētiae à domo tua ablegādæ argumenta,
qualia ex Regum ac Principum qui-
buscum non ſemper ex voto tuo verſatus
es, exemplis, ſuperioribus iſtiſ annis hau-
rire potuisti. Ea porro ſpes tenet omnes
pios, singularia illa quæ in te Deus dona
contulit, non poſſe in teipſo non vigere, at
que vim illam ſuam exerere. Siquidem,
quod eſt Dei ipſius beneficium à te ſingulis
momētis agnoscēdū, mirū illud quoddā
prædicatur ingenij tui acumē. Accessit
deinde vel ab ipſis cunis ſanctior illa eedu-
catio propitio tibi Deo tāto magis, aucto-
re incōparabili Heroina OPTIMA MA-
TRE, IOHANNA. quæ etiam quandiu
vixit, ut ad doctiſſimi poetæ locum allu-

damus;

Ipsa tibi custos incorruptissima cū
etos

Præter doctores aderat, quid mul-
tum? pudicum,

Qui primus virtutis honos, serua-
bat ab omni

Nō solum facto, sed & opprobrio
quoque turpi.

Hæret denique nostrorum plærorum
que animis illud ipsius exemplum, quod
apud te vnum nunquam intermoriturū
quisquam satis credat: ipsam nempe, ex
quò veram Euangeli lucem toto pectore
semel amplexa est, omnem dedisse operā
vt & omnem regiam suam quantum po-
tuit, ab omni labore puram haberet. Atiē
de igitur isti admonitioni, Serenissime
Rex, vt & te dignissima & verò tibi ipsi
per quam necessaria. Sic nēpe fiet, vt &
qua

quæ ex illa collecturus es documenta, vñ
gis istius saeculi corruptelis apud te p̄-
ponderent: & optatissima educationis à
matre acceptæ memoria, perditissima il-
la aulicarum & principalium domiū
exempla ex animo tuo expūgat: & pietas
vera quæ tibi cum lacte sugenda procu-
rata est, à nocentissimo istius quoq; æta-
tis afflatute saluum p̄stet: & denique
tum libera confilia, tum ordinariæ preces
addictissimorum tibique fidissimorū ho-
minū plus apud te possint, quam prodito-
riæ omnes aulicorum hominum, & Hero-
dianæ domus instrumentorum blandi-
tiæ. Tuum, ergo fuerit, Serenissimè Rex,
dum tam multi tibi optime cupiunt, re-
ete consultum volunt, bene precantur, vi-
dere, ne tibi hac in parte ipsevnuſ omniū
maximè defuisse merito quidem videt
possis. Tuum itē fuerit, expendere quos

in te nominatim multorum mortalium cō-
iecti sint oculi : quantum item ex bonis
vel ex malis exēplis à domo tua prodeū-
tibus commodi detrimentū inferri pos-
sis Regis illius Regum tremendi Regno,
quod est ipsa illius Ecclesia. Tuum perin-
de meminisse, quā tibi cessurum hono-
ris sit tum apud ipsum nominatim,
tum & apud homines quosunque non
corruptissimos, si & tuam & tuorum vi-
tam ad Edicta exegeris summi illius Re-
gis & cuncta superciliositatē. Tuum
denique sit, & quid vere Regiam Māie
statem deceat coram Deo, tum ex tradi-
tis verbo ipsius praeceptis, qualia extant
& Deuteronomij xvij, & Iosuè i. &
Psalmis Lxxii & cī, tū ex certioribus
eodem illo verbo editis exemplis ita in v-
sum tuum conferre, ut tuam rem illic agi-
certo in animum inducas : ut & contra
serio

M

serio cogites , nihil cuiquā accidere posse
grauius, neque indignius, quam si, quod
Galaris suis iam tum imputabat mœrēs
Apostolus, qui à Spiritu cœperūt, in car-
nem desinant.

Dominus Deus noster & Pater misericordia-
rationum sublimem illam in qua te collo-
cauit dignitatem propitiis amplificet,
suoque te fauore cōplexus , Ecclesiæ ac
piis omnibus quam diutissimè saluū at-
que in columem præstet.

Tibi in Domino addictissimi
Ecclesiarum Gallicarū
Pastores.

Index capitulo Tractatus de Saltationibus et Choreis.

- I. Habendum esse delectū in oblatione capienda, ut & alijs in rebus, ut quod licet tantum sequamur.
- II. Definitio saltationum nostrarum, vnde & de illis iudicetur.
- III. Cur inuestigantur saltationes, & quorum retineantur.
- IV. Forma ipsa saltationum gravibus, modestis, & constantibus personis indecora.
- V. Proteruiæ atque lasciuiae saltationum.
- VI. Superioris capituli exempla qualia saltationē comitantur, minime omnium decere Christianos.
- VII. Scopum saltationum ferè v-

num esse, spectantium oblectationem.

VIII. Soni & numeri à quibus saltationes quasi motus vitales ducunt.

IX. Quid efficiant saltationes prænotatur.

X. Effecta, incommoda, damna saltationum.

XI. Opponitur saltatio exemplis & actionibus ad virtutē pertinentibus.

XII. Exempla saltationum quæ inscriptura damnantur.

XIII. Scriptura ipsa aduersus saltationes disertè producitur.

XIV. Testimonia veterum ethnorum aduersus saltationes.

XV. Auctoritates Patrum aduersus saltationes.

XVI. Diluūtur argumenta quæ pro saltationibus facere vidétur.

XVII. Perperam obtendi aut vsum aut commodum aliquot saltationum ostenditur.

XVIII. Exempla saltationū ex scriptūris detorta excutiuntur.

XIX. Circunstantiæ certæ notantur quæ saltationes magis intolerabiles reddunt.

XX. Epilogus aduersus saltationes.

DE CHOREIS ET SAB-

TATIONIBVS

TRACTATVS,

*Quo illas inter Christianos nullo modo
ferendas esse demonstratur.*

ANIMADUERTIMUS s̄e penumero plātōsque ex nostris, quū apud illos a-
geremus de seria illa vitæ Euāgelicæ
institutione quæ quidem ipsos nulla iam
mundi conditione vti testaretur, atque adeo
s̄nb ista mundi appellatione tum vanissimas
qualque oblationes & luxus, tum diserte
choreas & saltariones dispungeremus, ca-
de re non minus obstrepare ac rixari solitos,
atque si choreis sublati, ipsa iam hominum
vita minis vitalis esset, & præcipuo quodā
suo decoro destitueretur. At qui eorū omni-
no partes erāt qui hō modō non acquiescūt
sanis & liberis pastorum suorum cōsiliis, sed
etiam mōres in Dei Ecclesia cōstitutos verā-
quæ disciplinam quantum ip̄sis est, respuūt,
proloqui saltēm, & in medium afferre suas
illas quas ip̄si venditant rationes: quibus fr̄e-
ti nimirum non vnius tantum seculi auctori-
tatem, sed & totius superioris bene moratæ

a j.

II.

Ecclesiæ & usum & iudicium, quo nempe choreas omne genus inter Christianos dānatas esse constat, conuellunt. Quod quidem dum ab illis frustra expectatur, qui mero silentio suam peruicaciam in mala cauſa plus satis testantur, ut omnibus modis illos vel premamus, vel potius lucrifacimus, non pigebit nostratum ad illos admonitionum fundamenta scripto consignata ipsis tradere, ut quum meliore cum otio quid in vero sit expenderint, tandem aliquando statuant quām neque temere, neque leuius de causis saltationes damnamus, atque ē medio sublatas omnibus modis velimus.

Habendum esse delectum in oblectatione capienda, ut & alij in rebus, ut quod licet tantum sequamur.

C A P V T . I.

Atque hīc primum omnium illud præmittēdū videtur cautionis loco, ut omnem a nobis sinistram existimationem austeritatis nescio cuius auertamus, nihil minus a nobis cogitari, quām vt damnatis choreis & saltationibus, nulli honestæ oblectigni inter Christianos ullus supersit locus.

Hu-

III.

10

Humani siquidem quod cum pietate non
pugnet, alienum a vita communi esse quid-
quam nolimus: adeoque non minorem suo
& loco & modo honestae cniusuis animi
remissionis cum quadam etiam oblectatio-
ne coniunctae usum esse, quam vel cibi vel
potus denique in istius virtute tuenda ratio-
ne non ignoramus. Ita nimirum homines
omnes sumus, diutius ut neque distentus a-
nimus constet sibi quin fatiscat aliquatenus,
nisi eommoda etiam relaxatione veluti re-
curret: neque porro corpus ipsum quibus-
dam suis exercitationibus prorsus destitutum
vigorem suum retineat, quin & ipsummet
concidat, & adiunctum sibi animum ea-
dem defectione quadamtenus affligat. Ha-
benda igitur est valetudinis nostrae curae
iusti modi, quae videlicet ad honestas quasiis
functiones obeundas praestandaque (quarum
est in hac vita perpetuus usus,) nos omnino
idoneos comparatosque reddat. Immo & vi-
tro aliquando oblectationes quasdam ve-
luti laceccere & captare necesse erit, ut illarum
occasione molestias & dolores animo insi-
dentes quasi amica vi quadam a nobis pro-
pellamus. In summa, quicquid de honesta
omni & liberali exercitatione afferri potest,
a nobis quoque & admitti & probati semel
restamur. Atqui ex eo minime omnium

III.

effici contendimus quod isti vellent , vt
 quam suus honestis illis delectationibus lo-
 cus relinquitur , choreis proinde & salta-
 tionibus saluus etiam permaneat . Siquidem
 eo vno censemus honestas quasuis oblecta-
 tiones , si nihil in illis notari possit quod no-
 mini nostro id est professioni & cultui Chri-
 stiano non respondeat : ac proinde vna hinc ra-
 tionē id est Dei timorē , arbitram ac mode-
 stricem ferimus : obscenos seculi mores , ef-
 frænes carnis appetitus , vniuersi denique or-
 bis exemplum nihil moramur . Denique hinc
 in primis adhibenda nobis illa prudentia
 est , quæ in omnibus vitæ christianæ parti-
 bus auctore spiritu sancto commendatur :
 nimirū ut omnia exploremus , & quæ bona
 sunt & laudata amplectamur : quid ipsi Do-
 mino gratum sit , quid vocationem nostram
 deceat , expendamus , atque ita nos com-
 paremus , vt vel minimis usque in rebus
 & circunspecte agamus , & certo delectu-
 vtamur . Eo enim sublato , sub illo iam oble-
 ctationis e blandiente nomine , & promiscui
 luxus ac licentia effrænis , & lusus etiam tu-
 turpes tum exitiabiles , mera denique libi-
 num portenta , quæ hodie orbis vniuersus
 ioco dicit , in ipsam quoque Dei ecclesiam
 perruptura sunt , ac tantum non quâ data por-
 ta ruent . Sed neque illud etiam obscurum
 est

1. Thess.

21

est, aperto Dei verbo notari damnarique sub ipsis illis crassioribus & veluti palpabilibus exēplis luxus, proteruiæ, libidinis, nō pauca illa etiā in moribus vel gestibus, qui ad voluptatē cōparati, sub illius ambiguo discrimine nobis insidiantur. Quamobrem nomine oblationis obrudi quiduis aut retineri sine delectu nefas esse statuendum est: ac proinde illa prudentiaprorsus retinēda, quæ nempe quid fieri deceat secūs-ve, certo exploret.

*Definitio saltationum nostrarum, vnde
& de illis iudicetur.*

C A P V T II.

Ergo ut ad choreas & saltationes quales Enominatim illæ hodie invsu sūt, ea quæ præmisimus accommodemus, videndum im primis est quid illarum nomine intelligamus. Nec enim desunt qui hīc quoque veluti pro clypeo obtendant choreas siue saltationes tum mulierum Israeliticarum, tum ipsius etiam Dauidis. Appositè vero. nempe vt si quis de equo rogatus, respondeat de assino: vel vt scortationis fœditatem eleuet, coniugalem in legitimo matrimonio usum proferat: Tam belle scilicet choreis no

V I.

stris cum veteribus illis longe omnium dis-
simili mis inter se conuenit, ut inos quoque
infra demostoraturos cōfidim⁹. Chorea illæ
igitur de quibus agim⁹ aliud nihil sunt quā
motus quidā corporis saltantiū cōpositi ad
certum quendam vel modum, vel numerū,
neque uno illo tamen sed diuersissimis sal-
tandi generibus, idque in promiscuo cœtu
tum hominum tum mulierum sese circum-
agitantium ad sonitum vel strepitum vanis-
simarum & mere profanarum cantionum,
cius vnius rei gratia, ut voluptas ex illis vel
præbeatur vel capiatur. Istiusmodi sunt
in quaenam chorea illæ nostræ, ut de illis quam
simplicissimè loquamur, neque perstringa-
mus innumeratas illas circunstantias quæ
quidem illas nihilo magis commenda-
tutæ sunt. In summa igitur chorea prophâ-
næ oblectationes sunt, quæ nulla omnino ra-
tione probari possunt.

*Cur inuectæ sint saltationes & quor-
sum retineantur.*

CAPUT III.

IAM ut rem ipsam certo ordine persequa-
mur, atq; in choreis nostris nihil esse quod
pro-

VII.

12

probari possit, ostendamus, age, repetamus
 illam ipsarum causam atque veluti natales
 paulo altius, atque ubinam illæ & olim vi-
 guerint, & nunc quoque vigeant, & quām
 nihil illic notari possit quod Christianum
 hominem deceat, ipsi simet oculis contuen-
 dum subiiciamus. Nimirum illud satis con-
 stat saltationes istas omnes nihil esse aliud
 quam gentinam peccatorū crassissimorum,
 idolatriæ tempe, gulæsiue ebriositatis, at-
 que scortationis problem: idque adeo inter
 eos qui perfractis omnibus timoris Dei &
 verioris illius notitiæ repagulis, ad omnem
 licentiam atque luxum viam sibi effræni
 prorsus lascivias semel aperuerunt. Illud ita
 esse quod ad Idolatriam spectat, vel ex ip-
 sis prophanis historiis quæ chorearum i-
 stiusmodi faciunt mentionem, demonstrari
 possit. Atque ut compendio orationis stu-
 deamus, satis constat quoties apud illos auc-
 tores de festis vulgatissimis illis agitur
 quæ in honore Bacchi, Panis, & similiū ce-
 lebrarētur, quanto plus in ipsis obscenitatis
 omnis fœditatisque inuestigatum exhibitūm-
 que est, tanto inter reliqua turpitudi-
 nis exempla, choreas ipsas illic caput altius
 exeruisse. Verum ut in doméstico cōdém-
 que tristissimo saltationis notissimæ exem-
 plu figamus pedem, quum ad extremam vſ-

a iiiij.

VIII.

que insaniam prorumpens in deserto Dei populus, sacrum vitulo aureo à se recens cōflato fecisset, insuper & illud additur, sedisse populari ut ederet ac biberet, ac deinde surrexisse ut luderet: quod omnino de saltatione & choreis accipi solet ex eodem illo capite, vbi chororum quoquā mentio subiicitur: adeo bene adhuc meminerant Israëlitæ rituū & abominationum AEgypti vbi tādiu vixerant. Huic porro exēplo infelici patrum in deserto respondet omnino abysus ille qui passim obtinet etiā hodie, quod vbi cunque idololatria aperte restituta est in confratribus illis ac sodalitijs, choreæ perinde ac saltationes suum illic locum quasi pleno iure recuperarunt: nihil ut in illis solennibus celebrius magisque visendum a-deundumque existimetur quam choreæ huius & illius sexus Euantium, & Mœnadum instar palam tripudiantium. Ebrietatisvero saltationum adeo indiuulsam esse constat copulā, ut trito quoque apud nos sermone ita feratur, Saginā choream subsequitur. Quod si à contrario excutiatur quānam sit apud tenuiores & apud eos qui sobrietatē magis retinent viuendi ratio, nullus illic istiusmodi rerum strepitus audietur, quin illæ potius ad epulas & lautiora conuiuia tanquam in certum suum domicilium veluti rele-

relegantur. Sed neque etiam satis sobrius quisquam impastusve ad saltationes animum adiecerit, nisi qui fortasse hesternam erapulam necdum concoxerit. Chorea nimirum noctem ac tenebras amant & requirunt. Ac proinde quum illæ tanquam pedisæ quæ idolatriæ adhærent, vix est etiam ut non indubia comites Ebrietas & Gula se se illi adiungat, tanquam appositum usitatumque tali patellæ operculum. Quod quidem ex adducto illo exemplo Israelitici populi ad vitulum aureum adorandum abrupti demonstratur, ubi traditum habemus surrexisse quidem illos ad ludendum & lasciuendū nimirum post subiunctā horrendæ idolatrij conuenientissimā vētris saginam. Non dissimile est quod ex propheta ^{1. Sam. 30} norum Amalekitarum exemplo proditum est in historia Dauidis. Quod quum illis ipse spolijs Sikelegi onustis instaret non saltantes solum deprehenderit atque exultantes, sed & nominatim in epulas profusos. Hinc etiam Basilius ille Magnus Homilia aduersus ebriosos, carpens luxum & licentiam seculi illius sui, vinum & pocula causam esse tot malorum notat. Pudeat verò nos vel ab ipsis prophanis hic etiā aliquid nō didicisse. Si quidem illud quasi pro iudicato ab ipsis habitum legimus, nemini in

mentem venire posse ut saltaret, nisi qui aut
vino, aut ipsa mente captus esset. Quod ad
tertium illud attinet quod supra posuimus,
scortationem nempe mutuas operas tradere
choreis & saltationi, quasi videlicet alter-
nam sibi opem conferrent, euentus ipse &
exempla quotidiana plus satis ita rem habe-
re testantur. Nempe enim rudimentum to-
tius amatoria scholæ concinna & operosa
saltatio est. Eniuero neq; in aureo illo Chri-
sti Domini comitatu, neque in Iohannis in-
comparabilis serui ipsius schola saltatrices
fuisse memorantur. Herodianæ potius aulæ
illa instrumenta fuerunt: utpote in qua om-
nis fœditas ad incestus usque aperte domi-
nabatur. Atque hæc illa est nempe chorea-
rum origo, hi natales, hic comitatus, hic om-
nino perpetuus usus. Ut igitur concedā che-
reas oblationis causa inuectas esse, idque
iam olim, illud perinde subiiciendum etiam
est, tū demum apud illos ipsis locum fuisse,
quū aut abominadis impietibus atque su-
perstitionibus obscenati homines omnē veræ
lucis usum amiserūt, aut a vino & gula trā-
uersum ducti extra se esse cœperunt, aut fœ-
dis cupiditatibus interuersi sunt, aut qui a-
deo tanquam uno pede ac modulo totidem
illa vitia atque probrā veluti una eadēm-
que chorea concatenata in saltatione se-
mel

X I.

14

mel exhibuerunt. Num vero illud satis esse apud homines sanos nō debeat, vt omnis saltatio ipsis semel exosa sit? Num, in quam serio quisquam Idololatriam, ebrietatem, scortationem detestabitur, qui non & saltationem abhorreat, quam quidem ad alteram illarum pestium necessario referendam esse ostendimus? Num etiam veram ac non fucatā puritatem nobis cordi esse dicemus, quin simul a nobis facessere iubeamus lænam eiusmodi, quam quidem ab illis fœditatibus separari non posse plus satis constet? Denique si quid nobis superest mentis melioris, iure nobis cauendum esse nouerimus a pudendis illis exemplis, in quæ nullos vñqnam petractos esse audinimus, nisi mala & turpi occasione, vt ea ratione & nostrā ipsis existimationem saluam extineamus apud bonos, & nemini quantum est in nobis vllā offensionis occasionem præbeamus.

Forma ipsa saltationum grauibus modestis & mente constantibus personis indecora.

CAPVT. IV.

ATque vt nō tantum ex illis saltationē

XII.

causis & progressibus, sed ex ipsa etiam illarum vetuli facie ac vultu de ipsis feratur iudicium, quæso quis illic superesse quidpiam dixerit, quod cum pietate & honestate ex diametro non repugnet? Nam & saltationum genera varia sunt, ut & modi inter se plusquam varij. Nominatur enim illic choreæ imprimis infinitis & ipsæ nominibus ut & gestibus, quum non unus vel alter certo desultat numero, sed plures simul. Nominantur & nouis plane nominibus singulatum saltationum species, vel ex motus diversa ratione, ve ex numeri ad quem eduntur varietate: & denique nullus certus est numerus. Atqui motus illi omnes & iactatio corporis atque gesticulatio impudens omnino ipsis naturæ ordini repugnant. Quis enim satis assequatur dicendo, ut sese saltatores nostri, nunc quasi terræ graues subssiliendo, nunc contra vel turbinatim vel in gyrum totum corpus rotando, nunc accessim nunc recessim nunc vice simpli ci nunc duplicata itandoreditandove in omnes partes agitent, versent, intorqueant? ut denique totâ illic scœnam suam ipsam et insania exhibeat? Atque ut ista si corpus tantum species non ita fortasse ab surda videantur, quis tamen non videt corpori nihil istorum motuum per se imputari posse, quin
po-

potius illud ipsum nempe ab animæ tanquā
 inditæ ipsi moderatricis motu primum &
 dispositione affici oportere. Vnde omnino
 conficitur, illam ipsam moderatricē corpo-
 ris animam quæ illud ita verset voluatque,
 primam ipsam mirum in modum vagari &
 commotam esse ac prolsus instabilem. Quā
 nam vero hoc cedere potest honori tuo quā
 christiano nomine censeris, dum eiusmodi
 morbū mentis illa corporis distortione pro-
 dere non erubescis? Num verò iure etiam
 non times ne dum ita temere subsultas at-
 que in hanc vel illam partem ab reptitij in-
 star differris, ne in animal brutū degeneras
 se videaris? Sunt enim illi motus vñitati vel
 catulorū, vel hinnuleorū, vel capreoloiū, q̄
 etiam nomina ipsis saltibus quibusdam in-
 dita præ se ferunt. Illa nempe corporis a-
 gitatio ita desultoria, illi adeo crebri in hāc
 & in illam partem motus ebriorum homi-
 num sunt, vel lymphatorū & illorum omni-
 no in quibus non modo ratio nulla domine-
 tur sed potius manifestè læsa sit, vbi eiusmo-
 di effrænes motus deprehēduntur: quemad-
 modum etiam ante demonstratum est, vix
 cuiquam satis sano accidere ut ita saltaret.
 Atque hoc voluit ille, alioqui auctor profa-
 nus, cuius hæc est de homine saltate senten-
 tia, aut ebrium aut furiosum habendum es-

X III I.

se: cuiquidem sententiæ , ne ut profana re-
spuatur , Ambrosius ipse christianus Epis-
copus illam scriptis suis inserens quasi sacrâ
auctoritatem dedit. Ergo si saltatores vino
capti sunt, nempe vino calent dum saltant &c
abripiuntur ad illos motus pudendos, nedū
ut villo modo ferendi sint. Quòd si minus
illis placet ebriosorum persona, certe illam
altero quocunque insaniz nomine commu-
tent oportet , quum eiusmodi inquam agi-
tationes & saltationes indices sint stulti-
tiz aut potius professæ cuiusdam amentiz.
saltēm hoc non negabunt, si quis in illos ita
gesticulat̄es incidat , fieri vix posse quin pro
insanis aut vino captis habeat. Atqui tan-
tæ fœditatis vel minima species ab homine
christiano satis vñquam abesse non potest.

Quod si quis obiiciat, ad præscriptum a-
liquem numerum & suam quandam regu-
lam exigi saltationes , non magis ex eo ef-
ficiet , vt de illis melius iudicetur. Eodem
enim res semper recidit : nisi quod hîc quo-
que non incommode illud comici adaptari
possit , vt quòd nempe quisqué melius sese in
saltatione gerat, atque motus illos ad regu-
lam exigere studeat, eo certius cùm ratione
insanire dicendus sit. Deniq; & illud ipsum
argumentum extremæ cuiusdam saltantiū
amentiz esse contendimus, quando mens il

lis veluti acapite tota ad pedes defluxit. Neque vero cum ista vanitate quicquam simile habent exercitationes illæ iuuentutis, quum vel saltu & libratione quadam totius corporis utuntur, vel etiam in equis desultoriis decertant: quæquidem exercitationum genera etiam si & tradantur & excolantur, nolimus tamen improbare, utpote quum illorum usus aliquis extet, atque non malum in finem tendant. Nempe enim corpora ita agiliora redduntur & quadam tenus aptiora evadunt: neque adeo ullū ex ea re incommode nasci potest. Saltationum vero omnino contraria ratio est. At enim saltādi omnis ut vanissimæ rei in eo posita esse solet, ut quinq; illi passus (quos a dimensione vocat) à saltatoribus exhibeantur, tum deinde diversis tractibus representetur, tibiæ variis modis agitentur, nunc pedem referre, nunc porro mouere assuefiant, atque totum illud eò duntaxat, ut veluti secundæ mensæ loco apud maleferiatq; conuiuas, post epulum & lauitias ludus & oblectatio adstantibus comparentur.

Quod si vel ipsa illa saltatio res iam perse plus quam stulta est atque inepta, adeoque omnino etiam indecora, quid aliud est inatem quoque rem eiusmodi redigisse, ac proinde illius ludum & scholā petere, quam va-

XVI.

nitatem omnium summam profiteri? Quasi vero tantum à rebus melioribus otij nobis esset: aut esset adeo vita ista tam diurna, ut ad illius veluti enatationē bona pars ipsius eius rei studio decidenda esset, in qua quā plurimum promouerit, illud sit assecutus, ut suam maximē amentiam coram omnibus operosis illis nempe gestibus saltitando prodat. Atqui longe alia artem Christiani profitentur, & quæ omnes illorum animi partes atque recessus peruadat atque occupet. Notitiam illam nempe veri Dei, rerum cœlestium meditationem, præsentis vitæ contemptum, sanctioris omnino vitæ & cum illo coniunctum tum mundo tum voluptatibus omnibus serio renunciandi studium atque seriam exercitationem. Scilicet his adeo atque similibus exercitationibus addictum intētumque sanctum pectus adiutum facile daturum est illi etiam lœnæ, quæ suam illam saltoriam, id est dimensam illum corporis agitationem in medium producūt. Nēpe si ad artē & regulā & passus & gressus nostri exigendi sunt, quantò hoc fælicius pius quisque addiscet, ex ipsismet sapientis illius verbis? Pondera, inquit, vel libra incessus gressusque tuos, & viæ tuæ omnes ordine componantur: Non declines neque ad dexteram neque ad laevam, anerte à malo

XVII.

14

malo pedem tuum. Quicquid enim agimus aut instituimus, certa ratione modoque gerendum esse docemur, adeo ut ne pedem quidē moueamus, id est, ut ne in leuiorib⁹ etiam rebus nisi prudenter & circumspecte agamus, rectè atque uti par est affectus nostros componamus, ne qua occasione extra uiam nos abripiant: in omnibus æquitatem atque æquabilitatē retineamus, à malo omnibus modis abscedamus: atque ne illud etiā omittatur, etiam ad incessum usque modum etiam & veluti sobrietatē quādam obseruemus non secus atque in reliquis vitæ partibus, ut quodammodo etiam nostra incendi ratio probitatem suam & integritatem testetur. Atque illa demum certa est pedum gressuūmque nostrorum & ad verbi Dei normā cōparata regula: altera vero illa nullo prorsus modo. ut pote quæ hominē in motandis ad regulam saltationis pedibus vanum amentemque reddat, & quasi perpetuam illam agitationem à pedibus in saltatione, ad reliquas deinde uitæ partes & functiones transferat. Quamobrem uno verbo quum tota ipsa chorealis scæna vanitatem suam aperte prodat, officio perinde ut & nomini christiano ex diametro repugnare ipsam extra controversiam est: quum illud non minus constet, moderationem né-

b

XVIII.

pe & honestam & grauem tum in sermone
tum in aliis rebus tam decere christianum,
quam ex opposito abesse ab illo oporteat
quicquid otiosum remissumque viuendi ge-
nus redolet, adeoque ne vanum quidem at-
que inconditum sermonē illi sine noxa pos-
se excidere. dēnique audiendum ipsi in om-
nibus Apostolum cuius hæc verba sunt,
Philip. 4. quæcūque inquit ille, vera sunt, & seria quæ-
cunque veneranda & suam quandam velu-
ti maiestatem præferentia, illa vnicē piis
omnibus esse obseruanda.

Proteruiæ atque lasciuia saltationum.

CAPVT. V.

Porro finem ipsum saltationum qui iam
etiā notatus est, perinde atque rē ipsam
damnamus, quum satis certum sit aliò illas
non referri quam ut profanis oblectioni-
bus inferuant. Neque enim hīc alias præte-
rea finis ullus vere notari potest, ut, verbī gra-
tia, valetudinis ex illa quadam exercitatione
conseruandæ ratio. Hoc enim vel ipsum il-
lud quod impendiatur choreis tempus satis
ostēdit, ubi mensis remotis & ita curatis cor-
poribus, ut moderata in sedendo quies lon-
ge illis sit oportunior ad concoctionem na-
turem

XIX.

18

turalem præparandam, agitationes demum istiusmodi saltationum naturæ ipsius habitum non parum offendunt. Imo etiam tempus ipsum somno melius cessurum illi vanitati postremum datur, tantum abest ut valedicendi ita aliquomodo cōsulatur. At qui quilibet in re vnam sibi proponere pro summo fine voluptatē, illud vero mere profanū est. Siquidem vir pius ita se oblectabit, ut nō ipsum oblectationis fructum in re ipsa fruenda requirat (quauis nemo illo certius teneat quæ vera sit oblectatio) sed usum oblationis ad incolumitatem corporis & bonam habitudinem retinendam recuperandā ue comparatum spectabit, quēadmodum & in cibo & potu, in somno & in aliis vitæ istius fomentis idem sibi proponet. | Saltationis vero alia prorsus ratio est, siue tempus illi destinatum, siue rem ipsam spectes.

Ecce enim a mensa ad illam raptim surgitur corpore tum quidem ipso quasi saburrato atque gestiente lasciuire acsi nempe sensus omnes tum simul non exercendi, sed obruendi sint & immoderatissimis illis voluptatum fluctibus mergendi, uti infra demō strabitur. Nondum vero attingimus quæ ex intemperatissima illa actione consequantur mala, tantum citamus veluti ad causam descendam illa ipsa vanitatis atque totius con-

XX:

fusionis exempla, ut & suis ipsa nominibus
 gestibus, gyris, motibusque lymphaticis cō-
 prehenduntur, illa inquam amentiæ nomi-
 ne accusamus, quum neminem satis sanum
 in adeo effrænes lasciuosque motus abripi
 Eccles. 2. 3 posse sit cuiquā credibile. De risu dixi (in-
 quid Sapiens) insanis, ut ostendat fieri vix
 posse quin vel risus ipse nisi valde mo-
 deratus sit, aliquid admistum habeat stulti-
 tiæ, nec facile risum grauem personam dece-
 re. Iam vbi non risus tantum profusior, sed
 etiam saltatio & petulantia omnis regnat,
 ecquid illic esse potest saluū sapientiæ? Quin
 potius hoc affirmamus nemini istiusmodi
 quicquam posse accidere, qui non ante ipsa
 qua se exuit vestem ut expeditius corpus ha-
 beat ad sese circumagitandum, præcipuum
 illud ornementum abiecerit, Dei metum
 videlicet atque seriam obseruationē, ut se-
 mel vaganti licentiæ sese totum permittat ac
 tantum non prostituat. Siquidem vbi Dei re-
 uerentia locum aliquem habet, abesse illinc
 non potest sensus quidam verecundiæ, qui
 quidem nos fræni instar cōtineat in officio,
 & modestos demissosque esse iubeat. Ut ne-
 que etiam conciliari possint vlo modo mā-
 ta illa continentia & moderationis Chri-
 stianæ cum vllis istiusmodi petulantia ex-
 emplis. sunt enim illa sobrietatis, moderatio-
 nis, &

XXI.

19

onis, & cuiusdam remotioris a sæculi mortibus vitæ præcepta: ut pote quæ lumbis nos præcinctis esse velint, id est quæ vetent affectus nostros quasi male cōtractos in luto ac fæce ipsa voluptatū & vanitatis versari, quæ mundū diligere prohibeant, illum potius odisse iubeant, ut vere municipatus ille noster cœlestis sit, ut denique quasi aliud agamus si quando etiam exultandum nobis est. Imo vero vterius eadem illa præcepta nos adducunt, atque strictiore quadam imbuunt disciplina, quum insuper vigilandum nobis esse præscribunt, quum admonent mortificāda membra illa nostra quæ sunt super terram, quum carnem ipsam crucifigendam cum ipsius concupiscentijs, corpus contundendum arque in seruitutem redigendum, denique domum luctus esse lubentius adeundam domo conuiuij: quod quidem aliud nihil est, quam ut omnibus occasionibus vt tamquam lasciuiam coercedam aliquid conferre possunt. Eodem spectat & ipsum Christianæ vitæ veluti compendium, quod in certa nostri abrenunciatione cum crucis, vnicuique a Domino impo sitæ admissione positum est: itemque ut exultante sæculo pīj interia in luctu sint, denique ut cum timore ac tremore de salute obtainenda cogitent, & hoc agant. En vero

XXII.

quæ sancta atque legitima præcepta scriptura tradit, quibus videlicet omnes vitæ nostræ partes ne quādo exiliant ultra metas circumscribendæ sint: non autem ut quū celsante occasione illa vtcunque usurpauerimus, eadem deinde sese aperiente post epulas videlicet & lautiota conuiua tum demum carni habenæ laxentur, & vaga pro-siliat frænis natura remotis. Facebat vero hīc importuna illa obiectio, nos videlicet omnem etiam honestam ex vita humana ob lectationem sublatam velle: quod quidem iam ante satis diluisse videmur. Vnum enim contendimus, vt oblectatio Christiani hominis non profusa sit sed sobria, non vaga sed moderata, vt & captando etiam aliquid recreationis, in ea tamē non acquiescat quasi totus in illam ruat & feratur: sed admonitionem Apostoli teneat, Qui gaudent (inquit) vt non gaudentes, id est, ne se ipsi oblectationi mancipent, sed potius cogitationū ipsorum quasi remis ad beatioris illius vitæ portū optatissimum contendant. Istiusmodi autem vitæ instituto penitus aduersari voluptates illas prophanas asserimus. Quum enim unus iste sit omnium illarum Christianæ vocations partium scopus, vt nos ad Dei timorem adducant, vetentque contra ne ab affectibus carnis nos sinamus abripi, continentia, mortificatio-

XXII.

20

tificationemque vnam vrgeant : saltationes contra omnes illos terminos reuellunt; appetè carnis licentiam prædicant, aulam & ludum illi aperiunt,in quo sese licentiosissime iactitet atque peruolutet. Atque ut subiecto etiam exemplo res ipsa melius innotescat, age, excutiamus si placet illam Herodis qui Baptistam sustulit, aulam cum suis nempe appendicibus ,cum voluptatibus illis inquā profusisque epulis, nec non & saltationibus . Ecquid enim inter illas delectationes piusvir notare possit si in ipsis incidenterit; quod vel minimum Dei timoris vestigium ostendat , vel aliquid ad extinguentium concupiscentiae ardore conferat, vel ad mortificationem innatae nobis cupiditatis inciter? Quin potius prophana illic omnia iudicabit,atque ut mera libidinum fomenta detestabitur. Quid enim satis aduersus illam luem dici possit ,qua miser Herodes non tam captus quam perditus,(qui tamē Dei timore vt cunque retineretur eatenus,ne quid aduersus virum Dei grauius decerneret,)tamen saltationibus & vanis illis oblationibus ipsi inmedijs natalitorū epulis exhibitis abreptus, si quid illi supererat vel metus Dei vel rationis ita semel vniuersum excusfit, ut suo vnius vtens ingenio,in saltatricis gratiam, Iudicior, dixerit , & Baptistæ caput

XXIII.

humoris abscissum isti consigna. En videlicet quo lænæ illæ, saltationes inquam, Herodem adduxerunt, En ut quod in malis boni vtcunque supererat, pudere illum desinere etiam docuerunt: En illecebram quæ nulla amplius honestatis & rationis vincula in mēte hominis salua esse patitur, nihil integrū protersus relinquit. Iam vero prodeat hoc nostro tempore vel audacissimus quispiam saltationum patronus, qui multo minus mali ab illis esse metuendum nostris istis moribus contendat, neque adeò tantū illas nunc demum posse, vt oblatis nunc perinde istiusmodi omne genus oblectamentis, nihil inde consecuturum ostendat, vnde & Dei memoria & sincerus timor aliquid detrimeti sit accepturus. Prostant nimis exempla quotidiana quæ contrarium nimis reuincūt. Profanus ille Flaccus & vt nomine sic reipsa Epicureus, quū sodales ad festiuos iocos ex suo ingenio inuitat, Nunc est bibendum inquit, nunc pede liberopulsāda tellus, & quæ similia passim apud illum extant profanæ lœtitiae exhibendæ argumenta. Atque hæc illa est vita hominū libidinibus deditorum eademque opera omnē Dei timorem semel suis illis desultationibus proculcantum. Cōtra vero Sacrosancta Euangeliū notitia lōge. alios mores postulat, vtpotequæ certo nos quod am

quodam gaudio perfundat cuius illud omnino sit proprium , vt quicquid est vanitatis atque insaniae illius saecularis a nobis procul ableget.

Superioris capitinis exempla quae saltationem comitantur, minime omnium decere Christianos.

CAPVT VI.

Expendamus vero paulo etiam pressius quid istud rei sit , atq; ad ipsas personas applicemus , vt semel cōstet ecquid saltationes illae christianos deceat vel secus. Saltant scilicet viri,saltant & foeminae. Saltant senes, saltant & iuuenes. Vnde fortasse colligendum videatur, vtcunque minus deceat vnos saltatio , alteros tamen perinde non usque decidere . Dicamus igitur primum de illis qui prouecta sunt ætate , & quam illis male conueniant saltationes atque motus illi liberiores , attendamus . Evidem etiam si apud prophanos illos apud quos nullus honesti sensus viget, nullus habeatur delectus ætatū in saltando, non dubitamus tamen eos qui ratione proorsus non destituntur facile nobis concessuros, minime omnium ætatem illam

XXVI.

iā vergentē decere saltationes & cūtrū iacta
 tiones quæ illas passim comitātur. Siquidē
 ipse tum in illis naturæ habitus od otium
 & tranquillitatē quandam ipsos reuocans,
 extinxisse bona ex parte videri debet motus
 illos atque impetus superioris ætatis: neque
 adeo vetulo cuiquam aut etiam senescenti
 potest accidere, vt vestem deponat, atque pa
 lam coram ioto cōtrū fese ad saltandi petulā
 tiam usque demittat, quin omnino plusquā
 ridiculum se præbeat. Adeo ipse naturæ sen
 sus minime omniū esse saltationē in illa æta
 te ferendā dicit. Apostolus autem nomina
 tim perstringens quid maxime illam ipsam
 ætatem deceat, vult ut senes Sobrij sint, vene
 randi, temperantes in omnibus: atqui eius
 modi virtutibus & saltatoria lasciuia om
 nibus modis disconuenire certissimum est.
 Quod autem ad viros ipsos pertinere voluit
 Apostolus, ad ipsas quoque mulieres iam
 ætate prouectiores ex ipsius Apostoli mente
 referendum est, quum nempe illas etiam ve
 luti exemplaria quædam moderationis &
 veræ temperantiaz esse iubet quæ præluceat
 iunioribus, adeoque in omnibus præse fer
 re vult quæ sanctimoniam deceant. Et sane
 illud veluti singulare esse debet operæ pretiū
 anteactæ longioris vitæ in senibus, vt quod
 proprius abesse se ab extremo illius spacio ag
 noscunt

Tit. 2.

XXVII.

22

noscunt, eò certius testificantur sibi iam cum istius vitæ vanitate commune nihil esse, seque adeo illi tam serio nunciū remittere, quam contra animis & pectore toto ad illam beatorem in cœlis adspirent, ad quā se iam iam admittendos gestiant. Decorum igitur illius ætatis est ut ferat secū suā quandam in rebus gerendis maturitatem, gravitatem in sermonibus, auctoritatem denique & dignitatem in omnibus vitæ exēplis. Iam verò fieri non potest ut cum illo ætatis senilis decoro concurrant motus & leuitas iuuenilis, qui nempe in saltatione notantur, quin eadem occasione in suspicionem reuocetur illa species grauitatis & incessus venerandi, quasi nempe iuuenile madhuc ameniā spiret incōposita senectus. Neque enim tā parū eos rationis habere suæ illius grauioris ætatis iā cōuenit. Proinde in senectute saltationem plusquam indecorā esse euincimus. Senectutis porro nomine non ipsam tantum extremam vitæ, lineam attingentem ætatem complectimur, sed, ex vñu scripturæ, ætatem eò vergentem, ut quæ sensim ex iuuentutis euripo iam quasi ad portum senectutis contehdat. Videamus porro an saltare magis deceat adolescentiam quam senectutem. Et sanè illa ætas laxius aliquid postulare videtur, neque se tam arctis repag-

X X V I I I .

lis constringi sustinet. Hinc corpus ad motus illos liberiores uti primum ita fere comparatum esse apparet, illinc vero mens ipsa fluxa atque petulans unam voluptatem amplectitur. At qui ut certius ista de re iudicium fiat, corporis in iuuenili aetate habitum per se non est quod moremur: quum illud necessario non consequatur, ut quod quisque si corpus respicias, praestare valeat, illud omnino ipsum capessere ius fasque sit. Superfunt nempe honestae aliae oblectationes quibus corpus etiam exerceatur. At proinde metus ipsius imprimis ratio habenda est, ut quam illam ita ferri ad voluptates per illius aetatis lubricum agnoscimus, tanto cautius illi consulendum esse statuamus, ne vide licet ad saltationes usque lasciviat, quibus veluti oleum camino superinfundatur. Etenim si quis rem per se aestimet, sic habebit, illam nempe lasciviam iuuenilem inde omnino esse, quod in ista tanta naturae communis depravatione (quae tamen omnes usque aetates comitari solet) vis illa quaedam & vigor innatus atque ad omne genus vanitatis & luxus proclivis tum temporis efferves cit plurimum, contra verò iudicium & delectus in cauendis atque euitandis flagitijs laborat in illa aetate ac tantum non suffocatur. Iam ubi de morbo cui aetas illa obnoxia

XXIX.

23

noxia est constat, quis non videt vnam omnino illius tollendi rationem superesse, non ut quiduis ipsi permittatur, quo cunque ratem illam infelicem fluctus atque temperas libidinum furentium abripuerit, sed ut præcidantur illi semel vndiquaque & vela & funes, ne videlicet periculosius & extra remedium tandem etiam conficitur? Sic omnino est usus apud medicos peritiores, vt morbis grauioribus seueriorem etiam curationē præscribāt, idque eò magis quò affectus ægrōti iam penitus in ipsius perniciem fetri ac quodammodo in ipsius salutem conspirasse deprehendunt. Hoc voluit nominatim noster Apostulus 2. ad Timoth. 2. Iuueniles, inquit, cupiditates fuge: vt & Rom. 13. 14. contra idem ille auctor est, ne carnis curam habeamus ad explendas ipsius concupiscentias: quod quidem manifestè inuertitur, vbi illi lasciuiae iuuenili quasi scena condecens saltationum & chorearum instruitur, non secus atque si hosti ipsi blandiaris, quem potius vix satis vnuquam omne genus austerioribus exemplis contuderis, profligaris, atque vt idem ille alibi de se loquens, ostendit, in seruitutem redegeris. Illa illa inquam ea est ætas quam sibi vnicice peruertendam deposita Satan, vt totus in illam ruens conquisitis vndique fœ

X X X.

ditatum flagitiorūque lēnociņijs, a quibus
intuitio ipſa esse solet, quantacunque potest
impressione deiiciat atq̄e peruerat. Iam ve-
ro in eiusmodi certamine vna salutis ratio
est, quām lōgissime ab omnibus illis copijs
hostilibus subducere sese, vt contra si vel
tantillū ad hostem accesseris, exerta noxa
est. Omnino igitur ætas illa tanquam in to-
tius vitæ procinctu consistat oportet, quum
videlicet prout ipsum primum impetum vi-
xiliter vel secus exceperit, toto perinde reli-
quo certamine illa eadem sese habitura sit.
Atque adeo vt vel hostis ipse non itate com-
minus aggrediatur, fieri tamen non potest
vbi semel nescio quam oblectationem ca-
ptaris ex eiusmodi lasciuīs, dū nēpe carnis
affectionib⁹ te dedideris, quin totus ipse per te
vanescas, atque sæculum hoc quod in ma-
lo possum est, amplectaris, vnde tandem
habitum etiam contrahas qui naturam per
se iam depravatam prorsus sub eiusmodi iu-
gum mittat, quod deinde frustra te excus-
surum somnies. Vna igitur illa optima ra-
tio est, si nihil esse tibi cūm vlla eiusmodi
perniciosa voluptate debere in animum in-
ducas. Proinde inuertendum est omnino
argumentum quod ad vagantem licentiam
iuvanili ætati indulgendam afferri solet:
quum nempe eadem illa & mala & probra
quæ

XXXI.

24

quæ saltationes omnino sedari ostēd̄imus,
 nihilo leuiorem inurant notam vni atque
 alteri ætati : siquidem vnum atque idem
 christianū nomen singulos vitæ presentis a-
 &tus complecti debere agnoscimus . Orna-
 menta porro iuuenilis ætatis ista verbo Dei
 traduntur , Modestia nempe atque animi
 submissio : item continentia atque temperā-
 tia : quibus etiam adnectit grauitatem alter
 Apostolus , cuius & exemplar esse Titum
 ipsum iubet . Atqui nihil ab eiusmodi vir-
 tutum exemplis remotius est , quam si quis
 in medium cætum sine vlo metu vel podo-
 re prosiliat , vbi totus diffluat in saltationes,
 risus, & iocos immoderatores . Facebat igit
 fœdissima cohors voluptatum à nostra
 iuuentute : ac ne interea se inertem relinqui
 clamitet , virilia potius exercitamenta ca-
 pessat , quæ etiam apud veteres illos Roma-
 nos usurabantur , quibus nempe compa-
 rarent sibi usum armorum , qui deinde suæ
 Reipublicæ usi futurus esset . Usus porro
 fracti illius motus pedum in saltando , ad
 mollium hominum tripudia & cathedras
 relegandus est , ut pote qui perinde fractum
 vel perditum potius animum reipsa decla-
 ret : quod etiā ipsa quotidiana exempla æter-
 no istius nostri sæculi opprobrio testantur.
 Quod ad iuniores tum mulieres tum' ado-

1.Pet. 5.

XXXII.

lescentulas spectat, satis etiam constat quan-
tū repugnet omnis saltatio atque motus in
decorus Dei ipsius interdicto, quo illa-
rum ætatis & sexus honestè habendi retinē-
dique ratio traditur. Siquidem ut certiori-
bus modestiæ frænis cohibendas se norint,
tota illarum vitæ & morum institutio ad ser-

Tit. 2. 4. iam exhibitionem castitatis cum pudore ac
1. Tim. 2 metu coniunctæ reuocatur. quod quidem
9. perinde est, ac si omnis saltatio & lasciuia
semel ac simul ab ipsis exulare semel iube-
retur. Prodit nempe in medium inter He-
rodis epulas saltatricula, sed quæ & scorti fi-
lia esset, & acceptam à matre educationem
toto impudicitiæ vultu gestuque circumfer-
ret. Nam quid illam denique potuit pudere
quæ præcium damnatae saltationis, caput in
illius gratiam eodem momento præcium
insignis illius Dei servi ipsa met illic ostētare
Neque adeo quisquam tam horrendi exé-
pli sine horrore meminisse possit, qui que
non & indignissimam illud facinus deteste-
tur, & in quavis adolescente cōtrarios prot-
sus mores optet ac requirat. Immo si quis in
puella gressum paulo adstrictiorem ali-
quando aduertat, aliquid etiam illic sub-
esse suspicabitur: extra choream vero saltan-
tem videre, amentiæ cuiusdam proditæ ar-
gumentum esse ducetur. Sensus enim ipse
naturæ

XXXIII.

25

naturæ hoc dictat, incompositum omnem motum sexum illum atque ætatem prorsus dedecere. Iam verò quid potest afferri ad eleuandam illam indecentiæ & lasciuia noctam, quum in medio cœtu & chorea saltitias adolescentula introducitur, quando vel extra chorea minimū quēq; istiusmodi motum in ipsa damnari solere ostendimus? Ni mirum vel vnius tantum oculi hoc poterūt, ut illis testibus deprehendi sese motitans quæpiam vereatur, illud non obtinebit amplior illa adstatiū corona, quæ multo magis & metum augere, & lasciuiam omnem cohibere debuerat? Decorum nempe honestæ adolescentis in eo imprimis notatur, si vultu honestè demissō sit, si supercilium deiecto, si oré occulso. Adolescentem bene mortatam tradit Ambrosius, neque spectare ipsam, neque etiam spectari velle. Iam vero qui potest saluum illud decorum in illa extare, quæ in medium cœtum prodiens & frōte & vultu erecto, tibias diducat, corpus vniuersum exutiat, seipsum gyrando mille modis verset, ac tantumnoꝝ pudorem omnem semel lasciuia indomita prostituat? Quis vero cui saken mēs constet, non aper te actum esse de illa pronunciet, quæ tam indignè honori suo consuluerit, atque omnino ostenderit nulla se amplius modestiæ,

c j.

XXXIII.

pudicitiae, honestatis, pudoris denique virginis legi vel conditione teneri? Vere enim illud dicitur, sermonem, risum, incessum regere quid in animo lateat. Incessus enim in muliere inconstans & varius pro modesto & graui, ipsiusmet mulieris inconstitiam prodit, & de ipsius existimatione detrahit. Sic Isaiae seculo notantur mulieres Ierosolymitanæ incessus immodesti, vultus erecti, certuicis intetæ, aspectus lascivientis, cui etiam adiuncta esset perambulatio audax & assurgens, motitatio denique & agitatio corporis, cum quibusdā a pedibus crepitaculis: notantur illa inquam, ut argumenta suæ temeritatis, vanitatis, impudicitiae, superbiae, ut in quibus pudor extinctus esset, atque omnis honestus timor. Quid obstat igitur quin quum saltatrices nostræ tales sese re ipsa exhibeant, nisi quod multis modis sese projectioris pudicitiae etiam produnt, idem quoque de illis auctore Prophetæ feratur iudicium? Ac proinde quantu[m] sui pudoris rationem habent, quæ melius audire volunt, tantum ab ista insania certu[m] est fore alienissimas: quales superesse non paucas etiam speramus. Atque haec quidem quod ad sexus vel ætatis discriminem. Iam vero si de ipsis conditionibus & qualitatibus quas vocant, agendum erit, illud perinde

com-

comperietur, quo nempe quisque loco & dignitate eminentiore fuerit, eo magis a choreis & saltationibus alienum eum esse oportere: neque tamen illud eo sensu, ac si minus hoc ipsum in alijs damnaretur, sed quia quo quisque maior esset & conspectior, eo etiam ab illo moderationis omnis exemplu repeti iure oporteat. Sic olim, Romæ nimirū, in theatro saltare non ita improbatum fuit, atque si hoc idem honestæ alicui aut honoratæ personæ accidisset, consuli nempe vel prouinciæ præsidi, cui ignominia ac probro hoc idem cessisset: nimirū quod illæ personæ hoc suo nomini deberet, ut in omnibꝫ certa grauitatē atq; moderationē exhiberet. Vnde etiam apud Cæsarem delatus est Deiotarus ille Asiae Rex, quod in conuiuio saltasset: quum tamen in illa ipsa Asia apud vulgus hoc omnino esset vñstatissimum. Neq; ab eo alienum est fortasse quod Michol Saui filia exprobrat Dauidi, ipsum nimirum coram Arca saltasse, quasi videlicet minime omnium sui illius Regij nominis tum rationem habuisse, quum illud ab eo tū fieret quod in nihili hominem cadere tantum posset. Captauit nimirum illum colorem mulier impotens magis quam imprudens, ut ex sensu communi illam marito notam aspergeret. Importunè quidē, immo & c. ij.

XXXVI.

lumniosè quum & illam Dauidis saltationem non cū suis circunstatijs expenderet, & ab exulcerato ánimo ob familiā patris deiectam & Dauidem illius loco a Deo euentum, illa reprehensio proficiatetur: vti satis ex ipsa Dauidis responsione constat. Iā si ad patres melioris in Ecclesia notæ veniendum est, extaht canones concilij Ladiceni, quibus nominatim cauetur, ne quis eorum qui aliquam ministerij Ecclesiastici partem fustinet, aut ipse salter, aut saltationi vlli intersit; eo sensu nimirum, vt illi ipsi primi omniū ab eo abhorrerent, q̄ reliquis perinde in Ecclesia exosum esse debere ipsorum exemplo demonstraretur. Hoc enim viderunt prudentes homines atque illi nominatim qui luce spiritus Dei prædicti erāt, dandam illis operam esse qui virtutem & integritatem præ se ferrent, ne vlla istiusmodi leuitatis macula ipsorum nomini aspergeretur. Ergo ex superioribus illis hoc conficitur, népe quum saltationes & tripudiationes atque luxus nullam ætatem, nullam personam, neminem denique qui probus honestusque censi velit non prorsus deceant, neminem igitur non dedecere, nisi fortasse aut pueros illos circumforaneos a quibus ducitur comparatio per occasionē in notatione ministerij Baptistæ & Christi

in

24

XXXVII.

Enangilio, aut denique insanos quoslibet
& proiecti pudoris, & qualem se nemo etiā
qui talis sit, tamen haberi velit.

*Scopum saltationum ferè unum esse spe-
ctantium oblectationem.*

CAPVT VII.

SAltatur verò, ut nostri volunt, ad oblectationē non ipsorum tantum qui saltant, sed & reliquorum qui solent eiusmodi rebus delectari. Nempe eò pertinuit exemplum impuræ illius Salomes Herodiadis filiæ, quum in medium cœtum saltabundæ prosiliret. Sic etiam nostris moribus, post mensas & coniuia nisi fortè comici introducantur, saltatio quasi secunda quædam mēsa apponi solet. Atqui frustra inde à quoquam delectatio captatur. Quis enim alium potest ferre ita ad actum illum insanientem (qualis ex motibus saltantium iam à nobis notatus est,) qui non eo ipso satis testetur se verò non minus vanum adeoque metā carnemesse, qui nempe rebus ab omni honestate alienis & prorsus fœdis adhuc animū adiiciat? An non vero hoc agere, est malis potius affinem esse quam censorē? Et quan-

XXVIII.

tulum est interuallum in vitiorum delectu
vel dispunctione, inter eum vel qui ipse pec-
cet, vel qui peccantem ferat, atque tacens
in illius mores consentiat? Vnde etiam a-
pud nostros illos maiores & illi césoria Ec-
clesiae nota carpebantur, qui vel theatra ipsi
adirent, vel ludicris quæ illic edebantur spe-
ctaculis animi causa, delectarentur. Om-
nium verò illud est indignissimum iuxta at-
que intolerandum, ut quispiam nominis
christiani in medium aulam ipse prodeat,
illic notantibus omnium oculis studio at-
que arte magistra pedes motitet, gyrum in-
torqueat, saltum illum quem à capreolis di-
dicisse videri volunt, exprimat, reliquam
denique agitatoriam scenam exhibeat, at-
que hoc totum ad oblectationem adstantiū
comparatum esse dicatur. Cedo enim, an-
non hominem christianum deceat in cœ-
tū maximè tanquam luminare quoddam,
vnde quaque veluti radios quosdam emit-
tere, ex quibus fulgor ille vocationis chri-
stianæ emicet, qui quidem torus cœlum spi-
ret, cui terra cœnum ut sordeant, incu-
ius & gestu & sermone nihil extet non com-
positum & ad ædificationem comparatum,
à quo nihil prodeat quod illos oblectet, qui
plus sat is sanctissimum illud nomen sua-
tam vanitate dedecorant? Cōtra verò ita se-
fe

XXXIX.

28

se producere, saltare, tripudiate coram omnibus & quasi theatro se dare, mimorum est vel ludionum: quod quidem hominum genus in omnibus bene constitutis ciuitatibus semper habitum est infame, atque illi iudicati quasi prostiruti homines pudoris, qui se ipsos ita palam in publicum ad aliorum oblectationem ipsi nullo delectu vel discrimine exhiberent. Fuit quidem apud Græcos saltatiōis cuiusdā genus quod Πυρπελω nominarunt, quam armati saltabant vel ad ostentationem quandam virtutis, vel ad exercenda sub armis corpora: à quo tamen honesti viri in promiscuo cœtu abstinuerint: quum potius educendos curaret ut plurimū ex ipsis carceribus reos quosdam capitales, quibus pœna nomine Pytrica in theatro saltanda mandaretur. Itidem etiam adolescentes puellæ quæ & psaltriæ & cytharistriæ errant & saltatrices, hoc inquam genus erant ancillæ quæ turpes illas artes addocebantur, ut in licitatione essent vendibiliores apud illos qui ex rebus istiusmodi delectationem captabant. Interea tamen tot illa cytharistarum & saltaticum nomina nunquam non apud honestas & graues personas male audiebant. Proinde omnis ille gestus atque agitatio saltatoria nihil habet honesti, servilis est & indigna liberali homine.

c. iiiij.

XL.

& ingenuo nedum christiano, quodquidem
 tantum repugnat cuilibet leuitati atq; vani-
 tati ; quantum in se se omniem integratem
 atque virtutis commendationem comple-
 citur . Neque adeo inter nostras saltatrices
 & Salomen Herodiadis , si casum Ioh . Ba-
 ptistae excipias, multum interesse deprehen-
 des. Et tamen hoc illa ab illaudatissima ma-
 tre didicerat , nempe ut oblectandis aliis in
 medios cœtus saltans insiliret . Atque ut fi-
 nem faciamus istis, audiamus semel quid A-
 postolus pronunciet de sermonibus etiam
 facetis & ad delectationem quandam com-
 paratis . Neque obsecritas , inquit , neque
 stultiloquium , neque dicacitas , quæ non
 conueniunt , inter vos nominantur . quibus
 verbis omnino perstringit illum quemlibet
 sermonem qui alioquin salem habet , & a-
 cumen quoddam præse fert , & risum exci-
 tare solet . Quod si ad verba usque præcisam
 esse voluit Dei spiritus nostram licentiam ,
 quid de gestibus insolentibus & impudicis
 sentendum est , quibus se se christianus ho-
 mo in histrionem transformat , scilicet ut
 miserè circunspectantes delectet ? Acce-
 dit & illud , quod certatur etiam in illis mo-
 tibus quasi de re iusti cuiusdam momenti ,
 ecquis nepe agilius , id est indignius se se cō-
 torserit , ut palmam referat operosioris in-
 sanix

Eph. 5.4.

X L I.

23

faniæ. Atque hîc ille est saltationis usus & præcipua commendatio.

*Soni & numeri à quibus saltationes
quasi motus vitales ducunt.*

C A P V T VIII.

Est vero & illud quasi ex ipsa saltatio-
num natura, nempe quod eduntur illæ
ad numeros & cantus & vagos, & lasciuos,
& impudicos. Qui enim illis adaptantur nu-
meri eiusmodi ferè sunt, & ex vulgari ali-
quo sono repetiti. in summa metæ sunt i-
neptiæ & illecebræ procacitatis: vnde om-
nino iam ad rem ipsam semel damnandam
satis supérque argumenti esset. Siquidem
totum illud ex diametro repugnat illi verbo
Dei, quo nempe sermone etiā quouis otioso
nobis interdictum est: cui etiā respondet il-
lud Apostoli, vt & sermo ipse noster ita insti Eph.4.
tuatur, vt ne quid a nobis audiatur quod nō ^{29.}
suo sale conditum sit ad mutuam ædifica-
tionem: adeoque quum de honesta animo-
rum imprimis recreatione agetur, ad quam
Musice referri solet, adhibetur tamen & Colosæ;
illuc sermo Christi inhabitans in nobis co-
piosè cum omni sapientia, qui suggerat psal-

X L I I .

mos & cantiones spirituales cum laudibus
atque gratiarum actionibus . Atqui non in
vna tantum vanitate carminū saltatoriorū
malum ipsum consistit . Nam præter ipsam
illorum in sese vanitatem , audiuntur & illic
impudicæ voces & spurcæ omnino , atque a-
deo lupanar quoddam vocale illic instrui-
tur : sic inquam pleno ore , gestu impudico ,
strophis & antistrophis istiusmodi cantio-
nes intenduntur , ut quo turpior quælibet
allata fuerit , eo maiorem plausum ac stre-
pitum excitare soleat . Atqui tātum abest ut
christiano cùm eiusmodi fœditatib⁹ debeat
esse comune quicquam , ut contra nunquam
satis operam dare possit , ut os purum teneat
quantum in ipso erit ab omni sermone fœ-
do spurcōe , ut non modo scortationem
oderit , sed & impuritatem in genere omnē ,
adeo ut neque nominetur quidem ab illo ,
neque apud illum . Etenim cui os eiusmo-
di veribus ebulliat , cor ipsius intus illis
scaturire primū manifestum est . Atque v-
no verbo eo res redit , ut tot illi & gestus &
motus & voces fœdæ atque damnatae , meta
quædam ostentatio atque ebuccinatio fe-
cis intus latentis cēsenda sint , quasi nō secus
atque Sodoma & Gomorra scelus suum ipsi
met illi traducerét . Et tamen ista omnia ita
saltationem constituunt , ut tanquam partes
quæ-